22 Cōtinereq. appellatio debeat nomen appellantis , & appellati , & continentiam sententiaz , à qua appellatur cum relatione Iudicis à quo , & ad quē , vt in l. 1. S. fin. ff. de appell. Sed sufficit in illa apponere nomen officij Iudicis à quo , licet eius propriū nomen non apponatur , secundūm Bart. in d. S. fin. num. 6. & sequitur Suar. de Paz in d. proem. nu. 37 & quodad Iudicem ad quē sufficit si dicatur , appello ad Iudicem competētem iuxta text. in l. qui Romæ S. Seia ff. de verb. oblig. vt per Suarez vbi supra , qui addit hoc procedere tam de iure canonico , q̄ de iure ciuili , vt contra Panorm. resoluit Dec. in cap. inter cetera nu. 4. de appell. & alij ab ipso Suar. citati ibidem.

23 Appellatione interpo-

sita tenetur appellans intra triginta dies , à die sententiæ latæ numerandos , Apostolos petere , & etiā recipere l. Iudicibus C. de appellat. cap. ab eo eodem tit. in 6. alioquin appellans præsumitur suę appellationi renunciare , vt habetur in d. cap. ab eo. Si autem Iudex illos concedere neglexerit , in stante ab appellante est requirēdus iteratis vicibus cōgruo loco , & tempore , & protestatione præmissa , aliàs perindè est , ac si Iudex requisitus nō esset , vt not. in d. c. ab eo , & probatur ex clem. quāuis de appel. & aduertit Maran. in d. tit. & quandoq; appellatur num. 2 14. facta verò prædicta diligentia , potest appellans suam appellationē prosequi , siue tacitè , siue expressè illi fuerint Apostoli denegati , vt probatur ex d. c. ab eo , & ex d. clem. quamuis S. fi. & dixi in meo Pröpt. verb. appellatio nu. 4. vbi etiam

etiam explicaui esse Apostolos literas, quas à Iudice à quo dantur appellati vna cum processu causæ, vt illas deferat ad Iudicem ad quem.

24 Verum quia potest Iudex à quo appellatum fuit secundum locorum distantiam, & personarum, ac negotij qualitatem tēpus præfigere appellanti ad appellationem suam prosequendam, nè causæ criminales in longum tēpus differantur, hoc facere de consilio debet, et si nō teneatur; & tenetur appellans infra illud tēpus appellatione prosequi, alioquin sententia tenet, iuxta tex. in cap. cùm sit Romana, & ibi gl. & DD. de appell. Non potest tamen

Iudex à quo præfigere terminum ad finiendam causam, sed tantum ad illam prosequendam, & vt instare teneatur pro executione causæ, & non defistat, vt post Abb. notat Dec. in d. cap. cùm sit Romana nu. 21. in cuius initio etiam aduertit posse quidem prædictum Iudicem terminum à legibus appellanti datum restrin gere, nō autem ampliare. Potest et Iudex ad quem si ex dilatione viderit periculum imminere, terminum, & ipse moderari, et si utraque Pars velit ad annum appellationis prosecutionem differre, vt est text. in cap. oblatæ de appellation.

De

De cognitione aliquorum delictorum in
genere, & de pœnis delictis
debitis. Cap. XVIII.

SUMMARY.

1. *Hæresis delictum ut in genere constare possit quæ requirantur.*
2. *Hæresim in genere non probant testes dicentes simpliciter, & in genere aliquæ esse malafamæ, sed in specie dicere debent causam malafamæ; et seq; debet causa in iudicio sensus corporis, non in iudicio intellectus.*
3. *Hæreticus vs quis sit censendus non in iudicio hominum, sed in iure confessio. Propria confessio nō præiudicat in his, quæ sunt iuris. Hæretici dicto nō est standum, si ipse affirmet se esse hæreticum, nisi hæresim exprimat cum suis qualitatibus.*
4. *De delicto in genere quomodo constare debet quando hæresis scripto est manifestata.*
5. *Delicti cognitio ad Iudicem principaliter spectat; cognoscereq; ipse debet non solum delictum esse commissum, sed testes debent hoc deponere in actis.*
6. *De delicto in genere quomodo constare debet, quando hæresis factio est manifestata, siue post se vestigium relinquit, siue non.*
7. *Quando de corpore delicti constare non potest, nisi de per;*

quomodo sit probandum, ut de illo in genere constare possit, & in causa procedi.

Ad subiectum hæresis pertinet, ut error sit in intellectu, & ut sit cum persistacia. Hæreticus non est non baptizatus verba hæreticalia proferens ..

De delicto in genere quomodo constare debet quando hæresis scripto est manifestata.

Delicti cognitio ad Iudicem principaliter spectat; cognoscereq; ipse debet non solum delictum esse commissum, sed testes debent hoc deponere in actis.

De delicto in genere quomodo constare debet, quando hæresis factio est manifestata, siue post se vestigium relinquit, siue non.

Quando de corpore delicti constare non potest, nisi de per;

- persona delinquentis cōs̄ber, quibus penis sit puniēdum,
non est ideo inquisitio omis remissiū.
- tenda; sed cauendum est, ne 14 Homicidiū pluribus mo-
testes de delinquentis per-
sona interrogentur, quam-
sieses nominant, est in-
actis scribenda.
- 7 Heretis crimen qua pœna
sit puniendum, remissiū.
- 8 In Blasphemiae criminē
quomodo constare debet de 16 Homicidiū quibus penis
corpore delicti.
- 9 Blasphemiae criminē quibus 17 Infarto quomodo cōstare
pœnia sit puniendum, remis-
siū.
- 10 Sacrilegī criminē quomodo
committi possest, explicatur,
& quomodo cōstare debeat
de corpore delicti, dicitur.
- 11 Sacrilegī pœna est extra-
ordinaria, & arbitraria:
& quid in nostro Regno.
- 12 In criminē lēge Maiesta-
tis quomodo de delicto in-
genere constare debeat. Et 21 In usurpe criminē quomo-
dō constare debeat de cor-
pore delicti.
- 13 False criminē quatuor mo-
dis committi solet, & qui
illi sunt, explicatur; & quo-
modo constare debeat de
corpore delicti in genere, &
- 14 Homicidiū pluribus mo-
dis committi solet, & quo-
modo in illis de delicto in-
genere constare debeat.
- 15 Homicidium quando est
qualificatum quomodo de
delicto in genere constare
debeat.
- 16 Homicidiū quibus penis
sit puniendum, remissiū.
- 17 Infarto quomodo cōstare
debeat de corpore delicti; &
in nu. 20. & qua pena pu-
niri debeat, remissiū. Et
quid in nostro Regno in-
n. 18. ubi etiam agitur, qua
pena punitur de iure Cano-
nico.
- 19 Infames efficiuntur Cle-
rici actione furtiva condē-
nati, & censentur beneficio
priuati.
- 20 In usurpe criminē quomo-
dō constare debeat de cor-
pore delicti.
- Vsurā probatur per proba-
tiones leuiores, & per argu-
menta, & coniecturas, cūm
sit difficilis probationis; &
quid quād condemnandis,

Ooo &

- & quid in nostro Regno.
- 22 Vsurarij de iure communi arbitrio Iudicis sunt puniendi: & quid de iure Canonico, & quid quoad clericos.
- 23 In simoniae crimine quomodo constare debeat de delicto in genere. Et quibus penis simoniaci sunt puniendi, remissiue.
- 24 Apostasia duplex, & quibus penis sit punienda, remissiue.
- 25 Fugitiuus à Religione quis sit dicendus, & qua pena sit puniendus.
- Quibus penis singula delicta sint punienda, remissiue.
- 26 Pena imponenda delinquentibus, culpae respondere debent, & delictis sunt compensandæ.
- 27 Pqæ tempus quando in impositione penæ est determinatum, finito tempore finitur pena.
- Tempus limitatum licetiam concedit pro homine, quando in sententia nihil fuit additum.
- 28 Episcopi, & omnes Ecclesiastici iurisdictionem suo iure habentes sunt ordinary, & in causis ad suum tribunal spectantibus procedere possunt ad capturam, & reos condemnare ad pénam, que non sit sanguinis, in quo casu reos ad Iudicem secularem remittere debent.

De Hæresi verbis manifestata.

ET si nō nulli existimarent, delictum Hæresis in genere constare nō posse, cùm sit delictum, quod animo solo perficitur, tamē quia puniri potest quando id, quod male in mente retinetur, aliquo externo, signo foris ostenditur, arg.l.cogitationis ff. de pœnis, meritò Bald.in l.si quis nō dicam rapere num.4. C.de Episcop. & Cler. dixit, quod licet delictum hæresis sola mente, & cogitatione perficitur, puniri tamen potest, quando illa mentis excoagitatio detegitur, & probatur, vel dicto, vel scripto,

pro, vel facto aliquo, ex his quæ enumerantur per Simanc. de hæretic. c. 30. nu. 9. & Clar. in S. Hæresis in verl. sed hic incidenter du. 24. ideo explicandum erit, quomodo de hæresi in genere constare possit, ad hoc vt DD. Inquisitores de tali delicto processum formare valeant. Et quodad hæresim, quæ dicto, siue verbo exprimitur ex Ioan. Bernardino Muscatello in sua Pract. crim. tit. de crimin. Iesę Maiest. diuinæ num. 13. patet esse necessarium, ad hoc vt de delicto in genere constare possit, vt testes deponant esse publicam vocem, & famam Titium esse suspeatum de hæresi, & à fide Catholica deviare.

2. Et quamuis ipse Muscatel. cum hoc transeat, aduertant tamen Domini Inquisitores, quod testes deponentes aliquem esse malæ famæ simpliciter, & in genere, non probant, nisi in specie dicant cau-

sas, ob quas Titius est mala famæ, vt post Bald. in conf. 77. col. 2. & in conf. 78. col. 2. post med. lib. 3. dicit in terminis Crauetta in consil. 262. nu. 2. in fi. quem sequitur in terminis, alijs citatis; Decian. in tract. crimin. lib. 5. c. 35. n. 18. vbi etiam dicit, causas esse debere consistentes in iudicio sensus corporis, non in iudicio intellectus. Quam quidē famā sic probatam dicas cum ipso Muscatello vbi supra resultare loco cognitionis, seu probationis delicti in genere, ex doctrina Baldi in l. cùm probatio ff. de probat. si tamen causæ à testibus adductæ sint tales, vt secundum nostrā fidem Catholicam inducant, aut sapiant hæresim: nam si tales non sunt, etiā si testes dicant vnam ex causis, quarè Titius est de hæresis infamatus, esse, quia ipsem dixit se esse hæreticum, tñ nō ideo constat, de delicto in genere,

Ooo 2 quia

quia ut quis sit hæreticus censendus, non in opinione alicuius hominis particularis, sed in iure cōsistit, ut per Crauettam in d. consil. 262. num. 3. in fi. & in his, quæ sunt iuris propria confessio non prædicat, l. ornamentorum ff. de aur. & arg. leg. & latè per Decian. in d. c. 35. nu. 19. vbi circa fi. dicit, nec esse stādum dicto hæretici affirmantis se esse hæreticum, nisi hæresim exprimat cū suis qualitatibus, & circumstantijs, non aut si simpliciter, & in genere fateatur se esse hæreticū, quia & ipse in hoc decipi posset, & falso credere, quod id, quod credit est hæreticum, quod in veritate non esset.

3 Si autem prædicto modo per famam delictum hæresis verbo explicatum in genere probari non potest, vt Inquisitores inquirere contra aliquem possint, probare prius debent, informationem af-

sumendo, quod verba, quæ quis dixit, secundum nostram Catholicam fidē sunt hæreticalia, & in illis persevererat, & pertinaciter, ac constanter illa defendit: duo enim ad subiectum ipsius hæresis pertinent; alterum tanquam materiale, scilicet, vt error sit in intellectu, alterum tanquam formale, scilicet vt sit cum pertinacia, nam alioquin nō esset hæresis, ut dixi in meo Promptuar. ver. hæresis num. 1. ideòq. illa non probata, non constaret de delicto in genere. Item probare etiam debet, quod ille, qui talia verba dixit, est baptizatus, nam alioquin nō esset hæreticus, per ea, quæ dixi in d. ver. hæresis nu. 16. & expressè hoc tenet Muscatellus vbi supra in nu. 19. & alioquin non constaret de delicto in genere, ut per Muscatell. supra in nu. 20. & 21. nam quoties lex disponit aliquid relipe cu certe rei, & qualitatis, debet

debet prius constare de illa re, & qualitate, l. diuus ff. de testam. milit. Ias. & alij in l. si quando C. vnde vi.

De hæresi scriptis, vel factis manifestata.

4 **Q** Vando verò hæresis scriptis, vel factis est manifestata, cùm tunc post se vestigium relinquit, vt de delicto in genere constet, necessarium est, vt Inquisitor, si hæresis scripto est manifestata, proprijs oculis hæreticalia scripta legat; ad Iudicem enim congnitio hæc principaliter spectat, vt omnes Criminalistę colligunt ex tex. in l. i. S. item illud ff. ad Senat. cons. Syl. & testatur Muscatell. in prooemio suę Praet. n. 12. 5 addens, quod illi ante omnia cōstare debet delictum esse commissum: Verūm quia de hoc in actis constare debet, & de hoc testes sunt examinandi, secundūm omnes, ideo dēbet curare Inquisitor,

vt scripta legantur etiam per duos testes omni exceptione maiores, ac Sartræ Theologiz professores, ad hoc vt de visu talis scripturæ, vel libro, testimonium reddere possint, & legisse proprijs oculis in illa, vel illo talem propositionem hæreticalem, seù hæresim continētem. Et ratio est, quia Iudex nō solūm debet cognoscere delictum esse cōmissum, sed testes debent hoc deponere in actis per sēsum corporeum; & communē hāc esse praxim dicit Muscatell. in d. Prooemio nu. 17. vt testes particulariter examinentur super cognitione delicti, & eius qualitatibus.